[image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 59/2017

DENOMINA VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Artigo 1º - Fica denominada “Rua ERNA NEES CESCATO” a Rua 7 do Residencial Reserva da Barra, em nosso município.

	Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

	Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de Setembro de 2017.

NILES ZAMBELO JUNIOR
Vereador

ERNA NEES CESCATO
[bookmark: _GoBack]

Filha de imigrantes alemães, Erna nasceu na vizinha cidade de Jaú/SP em 03 de outubro de 1924. Formada em enfermagem pela Cruz Vermelha, trabalhou na Santa Casa daquela cidade durante a década de 40.

Casou-se em 1949 com o Sr. Alberto Cescato, com quem teve quatro filhos: Maristela, Carlos Alberto (Bereco), Luis Carlos (Luisão) e Sílvia Helena (Professora Silvinha).

Mudou-se para Barra Bonita no início da década de 50 e morou durante muitos anos na Rua João Pessoa, no bairro Vila Nova.

Conhecida como dona Nenê ou Mulher do Cartucho, atendia gratuitamente a população mais carente de Barra Bonita através de seus conhecimentos na área da saúde, aplicando injeções, realizando partos e indicando remédios.

Faleceu repentinamente e prematuramente aos 52 anos em junho de 1977, deixando para seus filhos um exemplo de ser humano, dedicação e caráter.

image1.png
PROTOCOLO 1124/2017 - 27/09/2017 09:32 - LILIANE